
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 21 de Março de 2017 – 27 
No Hospital de Toxicômanos Padre Wilson vale da Costa:

Para exame de sanidade mental:

Alessandro Izabel de Souza – 76940 Carangola
Amarildo vieira da Silva – 113043 Araguari
Ângelo vicente da Costa – 665090 Passos

Transferências:

Do Centro de Remanejamento do Sistema Prisional de Belo Horizonte, 
para o Centro de Apoio Médico e Pericial, em Ribeirão das Neves, para 
tratamento médico:

Alessandro de Jesus Barbosa - 553916 Belo Horizonte

Do Centro de Remanejamento do Sistema Prisional de Ipatinga, para o 
Centro de Apoio Médico e Pericial, em Ribeirão das Neves, para trata-
mento psiquiátrico temporário:

Francismari Souza Oliveira Gama - 663086 Ipatinga

Do Hospital Psiquiátrico e Judiciário Jorge Vaz, em Barbacena, para 
Penitenciária de Francisco Sá, para continuidade do cumprimento de 
pena:

Lucas dos Santos Denobile - 455384 Francisco Sá

Da Penitenciária José Edson Cavalieri, em Juiz de Fora, para Centro de 
Apoio Médico e Pericial, em Ribeirão das Neves, para exame de ces-
sação de periculosidade:

Wanderly Arantes de Paula – 8368 Juiz de Fora

Do Presídio de Águas Formosas, para o Hospital Psiquiátrico e Judiciá-
rio Jorge Vaz, em Barbacena, para exame de sanidade mental:

Sadraque Barros Pinto – 427038 Almenara

Do Presídio de Pitangui, para o Centro de Apoio Médico e Pericial, em 
Ribeirão das Neves, para exame de cessação de periculosidade:

Márcio Sena – 84930 Pitangui

Do Presídio Professor Jacy de Assis, em Uberlândia, para Hospital Psi-
quiátrico e Judiciário Jorge Vaz, em Barbacena, para exame de sani-
dade mental:

Lúcio Paulo Macedo de M . Almeida 
- 621961 uberlândia

Retificar a autorização de transferência da Penitenciária de Formiga 
para internamento no Centro de Apoio Médico e Pericial, em Ribeirão 
das Neves, publicada no dia 14/03/17:

vinícius Augusto Rosa Nunes – 461924 Formiga

Onde se lê: para tratamento psiquiátrico temporário

Leia-se: para tratamento psiquiátrico temporário e exame de cessação 
de periculosidade

Não ocorrendo à apresentação dos custodiados nos estabelecimentos 
penais no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data da publicação deste 
ato, ficam as movimentações canceladas.

Superintendência de Gestão de vagas e Custódias Alternativas, em 
Belo Horizonte, aos 21 de março de 2017 .

Glauber Willer Ramos de Lima
Superintendente

20 939118 - 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA

ATO Nº 005/2017.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art . 36, § 6º, da Constituição Estadual de 1989, e Art . 3º 
da Emenda à Constituição Federal nº 47/05, do(a) servidor(a) : MaSP. 
: 263.059-8, Nelson Estevam Machado, a partir de 08/03/2017, ref. ao 
cargo de AEDS, IV/F .

20 938923 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
RESOLUÇÃO SES/MG Nº 5651/2017

Institui grupo de trabalho destinado a promover estudos sobre assuntos 
relativos à Lei Estadual nº 22 .440 de 21 de dezembro de 2016 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de atribuição pre-
vista no artigo 93, §1º, inciso III, da Constituição do Estado, tendo em 

vista o disposto no art . 39 da Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho 
de 2016 e no inciso xI do artigo 2º do Decreto nº . 45 .812, de 14 de 
dezembro de 2011,
RESOLvE:
Art . 1º Fica instituído grupo de trabalho destinado a promover estudos 
sobre assuntos relativos àLei Estadual nº 22 .440 de 21 de dezembro de 
2016, a qual dispõe sobreaobrigatoriedade de as indústrias de medica-
mentos, órteses, próteses, equipamentos e implantes declararem as rela-
ções com profissionais de saúde, de qualquer natureza, que configurem 
potenciais conflitos de interesses.
Art . 2º Compete ao grupo pesquisar, levantar dados, discutir pontos 
controversos, consolidar entendimentos e elaborar minuta de ato nor-
mativo que vise atender a necessidade de receber as informações das 
empresas afetadas pela norma e disponibilizar tais informações ao cida-
dão, como instrumento de transparência ativa conforme disposto na 
LeiEstadual nº 22 .440 de 21 de dezembro de 2016 .
Art . 3º O grupo será coordenado pela servidora Polianna Pereira dos 
Santos, Masp nº 1.436.998-7, representante da Chefia de Gabinete da 
Secretaria de Saúde, e composto pelos seguintes representantes de uni-
dades de controle interno:
I – Secretaria de Estado de Saúde: Daniel Porto Pessoa, Masp 
1.206.039-8; Janaína Fonseca Almeida, Masp 1205794-9; Fernanda de 
Almeida Moreira Correa, Matrícula 844232; Marcus vinícius Ferreira 
da Silva, Matrícula 917578; Samira do Nascimento Mateus Nunes Lyra, 
Masp 669464-0; Natália Dantas Barbosa Mascarenhas vitor, Matrícula 
844078; David Mello de Jesus, Masp 1204695-9; Thaís Rodrigues 
Otoni, Matrícula 848401; Jacqueline Silva Santos, 384103-8; Camila 
Helen de Almeida Silva Oliveira, Masp 13959614;
II – Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais: Itália viviani de Lacerda Capanema, Masp 668591-1;
III – Fundação Ezequiel Dias: Daniella Carvalho Perim, Masp: 
1 .387 .668-5;
Iv – Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais: Adirson Monteiro de Castro, Masp 1 .071581-1;
V– Controladoria Geral do Estado de Minas Gerais: Joana D’Arc 
Aparecida de Faria Lopes, Masp . 458 .158-3; André Luiz Moreira dos 
Anjos, Masp 1.014.078-8.; Juliana Aschar, Masp 1.228.326-3.
VI– Conselho de Ética Pública do Estado de Minas Gerais: Jonatan 
Agnelli Pires Generoso, Masp 667 .567-2;
vII- Conselho Regional de Farmácia: Farmacêutico Fiscal Antônio 
Carlos Nogueira da Cunha .
Parágrafo único . Poderão, ainda, ser convidados novos integrantes de 
outras unidades de controle interno e representantes de órgãos externos 
interessados para subsidiar tecnicamente os trabalhos do grupo .
Art . 4º O grupo de trabalho concluirá, a contar da publicação desta 
Resolução, no prazo de sessenta dias, prorrogáveis por igual período, a 
elaboração de minuta de ato normativo que vise a aperfeiçoar os proce-
dimentos e as normas para adequada regulamentação da Lei nº . 22 .440, 
de 2016 .
Art . 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 14 de março de 2017 .
Luiz Sávio Souza Cruz
Secretário de Estado de Saúdo

20 939269 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com redação dada pela EC/41/03,
MASP . 387 .083-9 Marcia de Cassia Ferreira Moreira, a partir de 
13/03/2017,
MASP. 372.665-0 Joao Galdino Viana, a partir de 08/03/2017,

20 939168 - 1
SuPERINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA 

SANITáRIA DE MINAS GERAIS CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos hospitalares para utilização intra-hospi-
talar de medicamentos à base de MISOPROSTOL, em cumprimento às 
Portarias SVS/MS nº. 344 de 12/05/98 e nº. 06 de 29/01/99 e Resolu-
ção Estadual nº. 458 de 05/07/99. Empresa: CLIMEPE TOTAL LTDA 
– FILIAL CNPJ: 25.646.761/0004-99, Endereço: rua Frei Cristóvão 
Figueiredo, nº 125, bairro/distrito: Jardim Esmeralda, Poços de Cal-
das – MG, CEP: 37.700-483, Cadastro nº: 01/2016, Superintendência 
Regional de Saúde de Pouso Alegre .

Belo Horizonte, 20 de março de 2017 .
Alessandro de Souza Melo

Diretor da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG
20 939139 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 RETIFICAO(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 383251-6 MARIA CELMA TAvARES DA SILvA, 
publicado em 01/02/2017: onde se lê 02 mês (es) a partir 06/03/2017, 
referente ao 4º quinquênio, leia-se 01 mês (es) a partir de 16/06/2017 
referente ao 4° quinquênio; Masp 355404-5 ANA MARIA ALvES DA 
ROCHA COELHO, publicado em 09/02/2017: onde se lê 01 mês (es) 
a partir 24/04/2017, referente ao 3º quinquênio, leia-se 01 mês (es) a 
partir de 08/05/2017 referente ao 3° quinquênio; Masp 912920-6 GAS-
PAR PINTO GONTIJO, publicado em 22/06/2004: onde se lê 01 mês 
(es) a partir 01/07/2004, referente ao 2º quinquênio, leia-se 01 mês 
(es) a partir de 01/07/2004, referente ao 4° quinquênio, publicado em 
24/06/2006: onde se lê 01 mês (es) a partir 01/07/2006, referente ao 3º 
quinquênio, leia-se 01 mês (es) a partir de 01/07/2006, referente ao 4° 
quinquênio e publicado em 17/03/2009: onde se lê 01 mês (es) a partir 
01/05/2009, referente ao 4º quinquênio, leia-se 01 mês (es) a partir de 
01/05/2009, referente ao 5° quinquênio.
 FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente a ser-
vidora: Masp 383428-0 ANGELA DE MATOS LARA, publicado em 
25/01/2017, que concedeu 01 mês referente ao 4º quinquênio a partir 
de 01/03/2017.

20 939151 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias da ser-
vidora: Masp . 913467-7, CARMEN REGINA BENQuERER, a partir 
de 12/02/2017.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do art. 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias, 
da servidora: Masp . 1298731-9, ROSIANE APARECIDA PEREIRA, 
a partir de 02/03/2017.

Comunicado de Retorno do servidor Masp . 913583-1, DALTRO 
CATANI FILHO, finalizando LIP, a partir de 13/03/2017.

 ADiretoria de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº00030952 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n .º 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento da servidora Eunice Nazareth Rabelo MASP 375153-
4,no períodode 13/05/2016 a 31/05/2016.

 ADiretoria de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº00030949 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n .º 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento da servidora Maria da Piedade Nascimento Rolim MASP 
138932-9,no períodode 29/09/2016 a 30/11/2016.

 ADiretoria de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº00030948 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n .º 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos 
após o falecimento da servidora Maria Gerty Andrade vilhena MASP 
203910-5,no períodode 14/11/2016 a 30/11/2016 acrescido de 02/12 do 
13° salário de 2016 .

 ADiretoria de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº00030946 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n .º 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento do servidor Paulo de Souza Marinho MASP 13649-9,no 
períodode 04/10/2016 a 31/10/2016.

20 939058 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Expediente do Diretor de Administração de Pessoal

Retificação à publicação de OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA
Ref .: Masp . 602635-5, ERIKA DE OLIvEIRA SANTOS,
Onde se lê: acrescida de 50% do cargo em comissão de DAD-6 
SA1100623,
a partir de 06-03-2017 .
Leia-se: pela remuneração do cargo efetivo de Enfermeira, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo em comissão DAD-6 SA1100623, a 
partir de 06-03-2017 .

Retificação à publicação de REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA
Ref .: Masp . 1258158-3 PATRÍCIA LIMA MAGALHÃES
Onde se lê: SA1101802 .
Leia-se: SA1100879 .

20 938799 - 1
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO EM 1ª INSTÂNCIA 
Ref.: PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO DVA/SVS Nº. 
C-004/2015

A Diretoria de vigilância em Alimentos da Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais, considerando encontrar-se o infrator em local 
incerto/desconhecido, conforme atestam os autos folha nº 31 do Pro-
cesso Administrativo Sanitário DVA/SVS N° C-004/2015, vale-se do 
presente para, com fulcro no caput e § 4º do art . 37 da Lei 14 .184, de 
31 de janeiro de 2002, notificar a empresa: C.E.L. SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA – EPP (BODY SHAPE), inscrita no CNPJ: 
21.880.196/0001-26, de que em 17 de março de 2017 foi proferida 
DECISÃO em 1ª instância de julgamento do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO SANITÁRIO DVA/SVS Nº. C-004/2015, no qual determi-
nou a pena de advertência e inutilização dos produtos interditados cau-
telarmente, para que, desejando, interponha recurso junto a este órgão, 
situado na Cidade Administrativa de Minas Gerais, Rodovia Papa João 
Paulo II, nº 4 .143, Bairro Serra verde, Prédio Minas, 13º andar, CEP: 
31630-900, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de sua noti-
ficação (caput do art. 125 da Lei Estadual nº 13.317/1999), a qual se 
efetivará 5 (cinco) dias após a publicação deste, conforme §1º do art . 
115 da Lei Estadual nº 13.317/1999. Ademais, cientifica o infrator de 
que o conteúdo integral da citada Decisão se encontra à disposição no 
referido endereço .

Belo Horizonte, 20 de março de 2017 .

Ângela Ferreira vieira
Diretora de vigilância em Alimentos

MASP: 1372996-7 
20 938795 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Arthur Maia Amaral

FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – FuNED
vice-Presidente em exercício na Presidência: 

Cármen Lúcia Soares Gomes

Ato da vice-presidente em exercício da Presidência

ATO DE APOSENTADORIA Nº 001/2017:
CONCEDE APOSENTADORIA vOLuNTáRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, a par-
tir de 10/02/2017, com proventos integrais à servidora: MARIA VIR-
GÍNIA CORREIA LIMA MARTINS MASP . 1036837-1 CPF nº . 
129 .170 .606-20 ocupante do cargo efetivo de ANALISTA E PESQuI-
SADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA, código AST5, nível v, Grau 
H .
ATO DE APOSENTADORIA Nº 002/2017:
CONCEDE APOSENTADORIA vOLuNTáRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, a par-
tir de 21/02/2017, com proventos integrais à servidora: DIRCE BAR-
BOSA DA SILvA MASP . 1036714-2 CPF nº . 638 .546 .276-53, ocu-
pante do cargo efetivo de AuxILIAR DE SAÚDE E TECNOLOGIA, 
código AUST3, nível III, Grau J.
ATO DE APOSENTADORIA Nº 003/2016:
CONCEDE APOSENTADORIA vOLuNTáRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, a par-
tir de 07/02/2017 com proventos integrais a servidora HELIANGELA 
FAJARDO CAMPOS MASP 1036856-1 CPF Nº 589.008.536-00, ocu-
pante do cargo efetivo de TECNICO DE SAuDE E TECNOLOGIA 
código TST4 nível Iv, Grau A .
ATO DE APOSENTADORIA Nº 004/2017:
CONCEDE APOSENTADORIA vOLuNTáRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, a par-
tir de 06/02/2017 com proventos integrais ao servidor WILDES FER-
NANDES CAvANELAS MASP 1036741-5 CPF Nº 244 .595 .936-53, 
ocupante do cargo efetivo de AuxILIAR DE SAuDE E TECNOLO-
GIA código AuST4 nível Iv, Grau F .
ATO DE APOSENTADORIA Nº 005/2016:
CONCEDE APOSENTADORIA vOLuNTáRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, nos termos do artigo 3º da EC nº 41/2003, 
a partir de 16/02/2017, com proventos integrais, ao servidor DEO-
DORO MáxIMO DE ALENCAR FILHO MASP 1036727-4 CPF 
232 .124 .206-00 ocupante do cargo efetivo de ANALISTA E PESQuI-
SADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA, código AST4 nível Iv Grau 
G .

FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPECIE
 Converte férias-prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT 
da CE/1989, acrescido pelo art. 4º da EC nº 57/03, a partir da publica-
ção do ato aposentatório dos servidores:
MARIA vIRGÍNIA CORREIA LIMA MARTINS MASP . 1036837-1 
CPF nº . 129 .170 .606-20 ocupante do cargo efetivo de ANALISTA E 
PESQuISADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA, código TST5, nível 
v, Grau H o saldo de 09 (nove) meses sendo: 03(três) meses ref . ao 1º 
QQ, 03(três) meses ref . 2º QQ, e 03(três) meses ref . 3º QQ .
DIRCE BARBOSA DA SILvA MASP . 1036714-2 CPF nº . 
638 .546 .276-53, ocupante do cargo efetivo de AuxILIAR DE SAÚDE 
E TECNOLOGIA, código AUST3, nível III, Grau J o saldo de 04 (qua-
tro) meses sendo: 01 (um) mês ref . ao 3º QQ e 03 (três) meses ref . ao 
4º QQ .
HELIANGELA FAJARDO CAMPOS MASP 1036856-1 CPF Nº 
589 .008 .536-00, ocupante do cargo efetivo de TECNICO DE SAuDE 
E TECNOLOGIA código TST4 nível Iv, Grau A o saldo de, 03(três) 
meses ref . ao 3ºQQ .
WILDES FERNANDES CAvANELAS MASP 1036741-5 CPF Nº 
244 .595 .936-53, ocupante do cargo efetivo de AuxILIAR DE SAuDE 
E TECNOLOGIA código AuST4 nível Iv, Grau F o saldo de 08 (oito) 
meses sendo: 02(dois) meses ref . ao 2º QQ, 03(três) ref . ao 3ºQQ e 
03(três) meses ref . ao 4ºQQ .
DEODORO MáxIMO DE ALENCAR FILHO MASP 1036727-4 CPF 
232 .124 .206-00 ocupante do cargo efetivo de ANALISTA E PESQuI-
SADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA, código AST4 nível Iv Grau 
G, sendo 10 (dez) meses sendo: 02(dois) meses ref . ao 1º QQ, 03 (três) 
meses ref . ao 2º QQ, 03 (três) meses ref . ao 3º QQ e 02 (dois) meses 
ref . ao 4º QQ .

Chefe Divisão de Gestão de Pessoas
Luciana Walewska Cardoso Assunção

QuINQuÊNIO ADMINISTRATIvO 10%
 Concede nos termos do art . 112 do ADCT, ao servidor ROBSON 
EuSTáQuIO DE PAuLA MASP 1036901-5 ref . ao 6º QQ a partir 
de 05/02/2017.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO
 Concede nos termos do art. 113, do ADCT, da CE/1989, adicional de 
10% à ROBSON EuSTáQuIO DE PAuLA MASP 1036901-5 a par-
tir de 05/02/2017.

20 938692 - 1

Secretaria de Estado de trabalho e Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
 RESOLUÇÃO Nº 588 / 2017 – CEAS/MG

 Aprova o Relatório Trimestral de Atividades de execução orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – FEAS/MG, referente aos 3º e 4º trimestres de 2016.

O Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – CEAS/MG, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 12.262 de 23 de julho de 1996, pela Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS e pela Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social de 2012 – 
NOB/SUAS/2012 e considerando a deliberação de sua 220ª Plenária Ordinária, ocorrida no dia 17 de março de 2017,

 RESOLvE:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Atividades de execução orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social de Minas Gerais – FEAS/MG, referente aos 3º e 4º trimestre de 2016, apresentado pela Subsecretaria de Assistência Social da Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvi-
mento Social – SUBAS/SEDESE, conforme planilha anexa.

Art . 2º Recomenda-se à SEDESE a regularização do repasse do Piso Mineiro de Assistência Social Fixo e variável .

Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Belo Horizonte, 17 de março de 2017

 Simone Aparecida Albuquerque
 Presidente

 Conselho Estadual de Assistência Social
1 . DETALHAMENTO DE ExECuÇÃO DA LOA - 2016

uNIDADE ORÇAMENTáRIA 4251 - FuNDO ESTADuAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1 .1 . ORÇAMENTO DO FuNDO ESTADuAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ExERCÍCIO: 2016

PROGRAMA Nº AÇÃO GRuPO DE 
DESPESA FONTE 

vALOR DO 
ORÇAMENTO 

APROvADO (LOA) 

vALOR DO ORÇAMENTO 
COM ALTERAÇÕES (LOA + 
CRÉDITOS/ ANULAÇÕES) 

3º TRIMESTRE (julho, agosto e setembro)

vALOR DE ExECuÇÃO 
ORÇAMENTáRIA (liquidado)

% ExECuÇÃO 
ORÇAMENTáRIA (em 

relação ao orçamento alterado)
vALOR DE ExECuÇÃO 

FINANCEIRA (valor pago)

% ExECuÇÃO 
FINANCEIRA (em 

relação ao orçamento 
alterado)

QuALIFICA SuAS 1 CAPACITAÇÃO 
CONTINuADA DO SuAS 

3 (custeio) 71 (FEM) 2 .267 .600,00 2 .267 .600,00 0,00 0,00% 0,00 0,00%
3 (custeio) 56 (FNAS) 3 .021 .368,00 7 .361 .368,00 394 .155,55 5,35% 394 .149,16 5,35%

TOTAL 5 .288 .968,00 9 .628 .968,00 394 .155,55 7,45% 394 .149,16 4,09%


